
DRPC
Servizio S.13 Gestione risorse beni materiali - Consegnatario

FORNITURA DI SERVIZI: Affidamento diretto per la fornitura del servizio inerente le spese per
l’alloggio e vitto per il personale delle colonne mobili delle altre regioni e province autonome e del
volontariato organizzato dalla Protezione Civile attivato con decreto della Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  Prot.33939  del  31/07/2021.  Versamento  del  contributo  obbligatorio  a  favore  della
Autorità Nazionale Anti Corruzione.
STAZIONE APPALTANTE: D.R.P.C. Sicilia  C.F. 80012000826 Partita I.V.A. 02711070827
R.U.P : Arch. Stefano Scarsi di cui alla Determina del Dirigente Generale  n. 79 del 03 agosto 2021
D.E.C.:Istr . Elio Fiorentino di cui alla Determina del Dirigente Generale  n. 79 del 03 agosto 2021
CUP: G71B21005760002   CIG:   8861974C48
OPERATORE   ECONOMICO  AFFIDATARIO: Costa  degli  Ulivi  S.p.A.  proprietaria  di  Torre
Normanna Hotel & Resort avente sede presso Strada Comunale Torre Normanna – 90010 Altavilla
Milicia (PA)  P.IVA 00104560826;

CONTRATTO: stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, mediante lette-
ra di affidamento diretto prot. n. 44019/DG/DRPC Sicilia del 10/08/2021 a firma del Dirigente Ge-
nerale del DRPC Sicilia Ing. Salvatore Cocina debitamente sottoscritto per accettazione dal consi-
gliere delegato Dr Salvatore Di Giovanni in data 12/08/2021, accettazione acquisita al prot. del
DRPC Sicilia n° 44272 del 12/08/2021. 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO: €  83.600,00 di  cui  €  76.000,00 imponibile  oltre
I.V.A. al 10% pari ad  € 7.600,00.

      DETERMINA   REP.   N  639   DEL   29 NOVEMBRE 2021     
IL    RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con Determina Direzionale n. 79 del 03/08/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC

Sicilia ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Delibera ANAC del 26/10/2016
pubblicata  sulla GURI del 22/11/2016, il Dirigente Responsabile del Servizio S.13. gestione
risorse  beni materiali del DRPC Sicilia Arch. Stefano Scarsi, quale Responsabile Unico del
Procedimento  al  fine  di  predisporre  gli  atti  necessari  alla  sottoscrizione  di  contratto  di
fornitura per il servizio di alloggio, vitto e parcheggio dei mezzi del  personale della Colonna
Mobile  destinata  ad  operare  presso  il  territorio  del  Comune  di  Palermo  per  un  importo
massimo previsto di € 57.200,00 (cinquantasettemiladuecento/00) comprensivo di I.V.A. al
10% e  per  il  ruolo  di  Direttore  Esecutivo  Contratto  il  Consegnatario  del  DRPC Sede di
Palermo l’ I.D. Elio Fiorentino; 

- la copertura finanziaria è stata accertata con fondi a valere  sul capitolo 116523 “Spese di
prima assistenza e per pronto intervento di pubbliche calamità o per la difesa della salute o
per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni
conseguenti  agli  stati  di  emergenza  in  Sicilia”  del  Bilancio  Regionale  Rubrica  4,

SEDI:   “Cittadella  S.Elia”  –  CEFPAS  Padiglione  n°  10  Via  Gaetano   Mulè  n.  1  -  93100
Caltanissetta  tel.  (+39)0934548611    Via  dello  Stadio  n.  10  –  94100  Enna (EN)  tel.  (+39)
0935511221

    pec:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Dipartimento Regionale della Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2021 con codice
U.1.03.02.99.999 del piano finanziario dei Conti;

- l’offerta economica prodotta dalla struttura Costa degli Ulivi S.p.A. - Torre Normanna Hotel
& Resort avente sede presso Strada Comunale Torre Normanna – 90010 Altavilla Milicia
(PA) P.IVA 00104560826, è risultata essere congrua e più vantaggiosa per il DRPC Sicilia
per fronteggiare  le  spese di  alloggio  e  vitto  al  personale  delle  colonne mobili  delle  altre
regioni e province autonome e del volontariato organizzato per n. 10 giorni per complessive
n.65 unità di personale;

Visti
- la  Determina del Dirigente generale  n. 79 del 03 agosto 2021 con la quale si conferisce al

dirigente del Servizio S.13 Arch. Stefano Scarsi  l’incarico di R.U.P. ed all’Istruttore Direttivo
geom.  Elio  Fiorentino,  Consegnatario  della  sede  dipartimentale  di  Palermo,  l’incarico  di
D.E.C. per la  fornitura del servizio inerente le spese di alloggio e vitto per il personale delle
colonne mobili delle altre regioni  e province autonome e del volontariato organizzato dalla
protezione civile  attivato con decreto della presidenza del consiglio dei ministri prot. 33939
DEL 31/07/2021

- la Determina a contrarre del R.U.P. n. 400 del  08   agosto  2021, con la quale è approvato il
preventivo  pervenuto a  questo DRPC Sicilia  dall’operatore  economico “Costa degli  Ulivi
S.p.A.  -  Torre  Normanna  Hotel  &  Resort  avente  sede  presso  Strada  Comunale  Torre
Normanna – 90010 Altavilla Milicia (PA) P.IVA 00104560826”, acquisito al protocollo di
questo DRPC Sicilia in data 02 agosto  2021 al n. 42503

- la nota di affidamento diretto prot. n. 44019/DG/DRPC Sicilia del 10/08/2021  debitamente
sottoscritta per accettazione dal consigliere delegato  della  Costa degli Ulivi S.p.A. - Torre
Normanna Hotel & Resort avente sede presso Strada Comunale Torre Normanna – 90010
Altavilla Milicia (PA) P.IVA 00104560826,  relativa alla   “fornitura del servizio inerente le
spese per l’alloggio e vitto per il personale delle colonne mobili delle altre regioni e province
autonome e del volontariato organizzato dalla Protezione Civile attivato con decreto della
Presidenza  del  Consiglio”  per  un’  importo  contrattuale  di  €  52.000,00  (euro
cinquantaduemiladuecento/00)  oltre  a  €  5.200,00  di  aliquota  I.V.A.  al  10%,  così  come
modificato  contrattualmente  con atto  aggiuntivo  del  27/08/2021  Rep n°  25 allegato  della
Determina a firma del RUP N° 424 del 27/08/2021 approvati con D.D.G. n° 464/S13/DRPC
Sicilia del 01/10/2021 e con un importo complessivo pari  € 83.600,00 IVA inclusa;

- l’ impegno definitivo di spesa n. 5 di € 83.600,00 assunto con  DDG n° 464 del 01/10/2021 al
Prot.110811/2021  della  Ragioneria  Centrale,   a  valere  sul  pertinente  Capitolo  116523,  e
trasmesso con Elenco n. 1054 del 29/10/2021 prot. 125190;

- il  DDG n° 608/S13/DRPC Sicilia del 22/11/2021 in seno al quale è decretato liquidare la
complessiva somma di € 83.600,00 (euro ottantatremilaseicento/00)  I.V.A. inclusa al 10%, di
cui € 76.000,00 quale imponibile oltre l’I.V.A. pari all’importo di € 7.600,00  a saldo della
fattura n. 631/1 del 28/10/2021, mediante ordinativo di pagamento da accreditarsi sul conto
corrente   intestato  al  beneficiario  a  gravare sull’impegno  assunto  con  DDG   n°
464/S13/DRPC Sicilia dell’ 01/10/2021;

Ritenuto
- di  dover  provvedere  al  versamento  del  contributo   obbligatorio  a  favore  dell’  Autorità

Nazionale  Anti  Corruzione, nell’entità e con le modalità previste dal provvedimento di cui
alla  delibera  del  Consiglio  dell’A.N.A.C.  N°  1121  del  29  dicembre  2020,  avente  come
oggetto  l’ ”Attuazione  dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005,n.266, per
l’anno 2021” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 37 del 13/02/2021;

Considerato che 
- in seno alla stessa delibera all’art. 2 è normata l’entità della contribuzione  da  parte delle

Stazioni Appaltanti in relazione all’ importo posto a base di gara e che per l’affidamento in
oggetto  ( uguale o maggiore a  € 40.000,00 e  inferiore a € 150.000,00 )  risulta essere pari ad
€ 30,00;

Codice Fiscale Amministrazione 80012000826 - P. IVA 02711070827 SEDI: “Cittadella S.Elia” - CEFPAS Padiglione n° 10 Via Gaetano  Mulè n. 1 - 93100 
Caltanissetta tel. (+39)0934548611 fax (+39)0934575812 Via dello Stadio n. 10 -  94100 Enna tel. (+39) 092251122 
PEC:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


- è necessario assumere l’impegno di spesa per l’ammontare del contributo obbligatorio oggetto
del versamento da parte della Stazione Appaltante e sopra riportato pari a complessivi € 30.00
utilizzando in sede di versamento del contributo da parte della Stazione  Appaltante il numero
di gara 8246826;

- l’importo trova copertura con fondi a valere sul capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e
per pronto intervento di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità
pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli
stati di emergenza in Sicilia” del Bilancio Regionale Rubrica 4, Dipartimento Regionale della
Protezione Civile,  per l’esercizio finanziario 2021 con codice  U.1.03.02.99.999 del piano
finanziario dei Conti;

Tutto ciò premesso  Visto, Ritenuto  e Considerato 

DETERMINA

- proporre di impegnare e autorizzare la complessiva spesa pari ad € 30,00 con l’imputazione
sul  Capitolo  116523  affinché  si  possa  procedere  al  versamento  del  contributo  a  favore
dell’A.N.A.C. con accredito sul conto corrente bancario dell’Autorità  mediante ordinativo di
pagamento.

        IL R.U.P.
        (ARCH. STEFANO SCARSI) 

Codice Fiscale Amministrazione 80012000826 - P. IVA 02711070827 SEDI: “Cittadella S.Elia” - CEFPAS Padiglione n° 10 Via Gaetano  Mulè n. 1 - 93100 
Caltanissetta tel. (+39)0934548611 fax (+39)0934575812 Via dello Stadio n. 10 -  94100 Enna tel. (+39) 092251122 
PEC:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

